pela empresa Crédito&Mercado que presta serviço de consultoria financeira 

ao Instituto, demonstrando o posicionamento das aplicações financeiras em 

dezembro/2025, relatório este anexo a ata. Item 3 – Apresentado boletim 

financeiro datado em 31/12/2025 (anexo), que demonstra o valor total de R$ 

104.659.589,20 (cento e quatro milhões, seiscentos e cinquenta e nove mil, 

quinhentos e oitenta e nove reais e vinte centavos). O relatório de 

investimentos demonstra os percentuais de rentabilidade nos Fundos de 

Investimentos no mês supracitado, onde se encontram alocados os recursos 

do Instituto de conformidade com as planilhas anexas que fazem parte 

integrante desta ata, esclarecendo que as aplicações tiveram retorno 

positivo de R$ 1.165.964,47 (um milhão, cento e sessenta e cinco mil, 

novecentos e sessenta e quatro reais e quarenta e sete centavos), sendo o 

percentual de retorno no mês de 1,13%, com uma meta atuarial de 0,78%. Os 

rendimento no ano foi de R$ 12.200.373,59 (doze milhões, duzentos mil, 

trezentos e setenta e três reais e cinquenta e nove reais). O comparativo no 

ano retorno x meta, o retorno foi de 13,31%, acima da meta de 9,69% 

(IPCA+5,19% a.a.). Frisa-se ainda a evolução patrimonial d correspondente a 

17,78% em relação a 31/12/2024. Item 4 – Colocado para análise o 4º

[...]

- Quanto ao repasse das contribuições (servidores e patronal) referente a 

dezembro e décimo terceiro de  2025, foram repassadas pela Prefeitura, 

Câmara Municipal, Saaemb e Instituto de Previdência dentro do prazo. No 

dia 29/12/2025 foi repassado o valor de R$ 165.379,29 (cento e sessenta e 

cinco mil, trezentos e setenta e nove reais e vinte e nove centavos) referente 

ao saldo restante do Aporte do 4º trimestre de 2024; Parcelamentos, os 

valores devidos referente as parcelas dos Termos Cadprev 01662/2013, 

00048/2021 e 00434/2021 foram devidamente repassadas dentro dos prazos